
                      COMUNE di PRAY  
                                             Provincia di Biella 

 

 
                                                    PNRR PA  DIGITALE 2026 – Missione 1 – Componente 1 – 

 
                        DECRETO N. _17 DEL _28/03/2025_ 
 

 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE INTERNO DELLA GESTIONE DOCUMENTALE E 
DELLA CONSERVAZIONE DEL COMUNE DI PRAY. 

 

IL SINDACO 
 

Visto: 
- l’articolo 6, comma 1, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali 
all’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della 
giustizia", convertito con modificazioni, dalla Iegge 6 agosto 2021, n. 113, che ha introdotto 
nell’ordinamento il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO); 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, di approvazione della “Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027 ; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 ed i relativi allegati; 

-  
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28.03.2025 immediatamente 

eseguibile con la quale è stata approvato il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025- 2027, con cui è stato approvato anche il Piano 
Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2024-2026 aggiornato al 
2025 (Piano AgID), sotto la direzione del Responsabile per la Transizione Digitale 
dell’Ente; 

- L’ultimo Decreto Sindacale n. 14/2024 di attribuzione al Vice Segretario Dott. 
Vantaggiato Piero Gaetano delle funzioni di cui al comma 3 dell’art. 51 della Legge 
08/06/1990 n. 142 a seguito di incarico di posizione organizzativa; 

- il Decreto Sindacale n. 05  del 27/10/2022 nomina quale Referente Rup Pa Digitale il 
Vice Segretario Dott. Vantaggiato Piero Gaetano, quale Responsabile della 
Transizione Digitale del Comune di Pray; 
 

 

Inoltre: 
- Premesso che, in ottemperanza alle linee guida del Piano Triennale per 

l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2024-2026 aggiornato al 2025 (Piano 
AgID), si è tenuti a rendere pubblico il Manuale di Gestione Documentale sul sito 
comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente” entro il 30/06/2025, 
rispettando così gli obiettivi e i principali interventi di sviluppo e gestione dei sistemi 



informativi delle pubbliche amministrazioni, alla finalità del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e la nomina del Responsabile del Servizio Interno 
per la tenuta del protocollo informatico, della gestione dei flussi documentali, degli 
archivi e della Conservazione dell’Ente Comunale; 

- Rilevato, altresì, che, tra gli obiettivi del Piano, vi è anche quello di guidare la 
razionalizzazione della spesa ICT della Pubblica Amministrazione; 

- Dato atto che i Manuali sopra menzionati risultano essere conformi alle 
disposizioni del predetto Piano AgID 2024/2026, approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 29 del 28.03.2025; 

 
RITENUTO quindi idoneo individuare, quale Responsabile sopramenzionato nei 
predetti manuali lo stesso soggetto già individuato per il R.U.P. per le procedure di 
digitalizzazione sul portale PNRR PA Digitale 2026, il Dott. VANTAGGIATO Piero 
Gaetano per il suo ruolo di Responsabile del Servizio     segreteria, servizi demografici e 
tributi, oltre che Segretario Comunale, abbia adeguate competenze professionali e 
specifica formazione professionale; 
 

POSTO CHE è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il   responsabile del 
procedimento sopra individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza 
pubblica e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, 
al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

Visto Io Statuto provinciale vigente; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

DECRETA 
 

1. di nominare e incaricare il dott. VANTAGGIATO PIERO GAETANO Vice 
segretario, quale Responsabile del Servizio Interno per la tenuta del protocollo 
informatico, della gestione dei flussi documentali, degli archivi e della 
Conservazione dell’Ente Comunale; 

 

2. di dara atto che il Dott.  VANTAGGIATO Piero Gaetano quale Responsabile 
Interno dell’Ente provveda all’espletamento degli adempimenti necessari e 
previsti nei rispettivi Manuali di “Gestione documentale” e della Conservazione” 
con i relativi allegati, così da ottemperare alle linee guida predette del Piano Agid 
2024/2026 aggiornato anno 2025; 

 
3. di dare atto che in base alle esigenze organizzative del Comune il Responsabile di 

cui sopra può nominare i delegati alla consultazione; 
 
4. di trasmettere copia del presente provvedimento al citato responsabile. 

 
5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che suIl’Albo   

Pretorio online, sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione 
Tasparente". 
                                  Il Sindaco  
          Aimone Lucio 


